Veniam peto, cum matu-	求寬恕因為不
rins accedere non potu-	能來的快
erim.	
Nihil est, quòd	你不用求寬恕因
veniam petas: ad impos-	為人不能的事
sibilia nemo tenetur;	沒有罪、
procedamus.	走罷
Sed quod aer est?	到底天氣怎麼樣
Cælum serenum, dies	好天氣、天
est innubilus, tempe-	晴、天氣對。
tas arridet.	
Mox erit nubilum cælum,	等一會天陰
cæli perturbatio sequetur;	了、天氣不好、
adversâ, et iniqua tem-	後來就有暴風。
pestas est futura.	
Undè hoc scis?	怎麼樣知道
Præcul nubem specie	我看見比邊有一
corvi ab aquilone ascen-	片雲彩起來好個
dentem aspicio, quæ	一個黑老鶴這
mortalibus proculdubio	雲彩一定招人
infausta crit.	個大害于人類

Quo usque tandèm?	到什麼地步呢
Fulgūra, tonitrūa, fulmī- na, grandīnem denique frugībus infestam affe- ret: Quod Deus avertat.	閃、雷、霹靂、傷東西 的雹子、都是他要 惹來的。天主保佑 不這樣罷
Cum sol aestuet a porta- bōne umbēllam, ne solis ardor infuscet mihi faciem?	既然日頭利害 怕我拿傘罷 怕晒黑了
Tibi non constas, nubes enim, ut dicis, mox solem obumbrabunt.	你說的沒有一定 因為你說雲彩就 要遮日頭
Eò magis eam mecum por- tare oportet, ne forte plu- at, et madefiamus.	所以我更該當帶 去恐怕下雨我們 都濕了
Rectè admoneres, si viam longiorem institueremus.	若我們要走的遠 你的主意可以
Si inferiori aliquando	我想下人有時候

verum dicere licet,
 imprūdens nimis
 mihi vidēris.
 Audaciorem te vidi
 neminem, cave ne
 alāpam tibi ducam :
 fuit cui ma-
 gni constitit
 dieterium.
 Ne in malām partem
 istud accipias, quæso ;
 jocandi enim gratiā
 loquebar.
 Quò viam dirigemus, ut ani-
 mo demus lusum ?
 Ut libet. Animi pendeo,
 eum animi dubius.
 Quod ad me attinet, arcem
 Montis, vel navem actua-

也可以說老實話、
 所以我想說你納
 太冒失
 總沒有見過這么霸
 道的人、小心恐怕
 要打你一個嘴吧、
 頭裡有一個人爲
 一句訛笑人的話
 受了大難
 我求你納不要把
 這個話當不好意、
 因爲我說的玩兒。
 我們往那裡去散
 一散心
 隨便。我疑惑、沒有
 一定的主意
 論我說、我想
 看大砲台或

Colloquium V.

問答之五

- riam inspicere vellem. 是一個兵船
- Hinc in arcem patet via 這裡有到砲台直
certa, neque longa. 直短短的一條路
- Lentè incedamus, quia ex 慢走罷因為
pedibus labōro. 我脚不好
- Ego etiam prop̄rè progr̄- 我也不能快走
di non valeo,
cum nudius tertius, & 因為前三四天
quartus febre laborave- 一連發燒
rim.
- Nunc esne ex morbo re- 如今好了么
creatus?
- Mihi quidem melius, sed 我好的多
nondum confirmata 到底還沒有全
valetūdo est, & offensi- 好了反大病倒
ones ex gravibus morbis 是可怕的
sunt timendæ.
- Mihi pedes dolent acriter, 我脚疼的利害, 若
benemeritus de me esses, 你納給我治這个
si mihi eriperes hunc 病我就很多謝你。
dolorem.

C. VIII.

八章

Aqua fervida eum levabit, **滾水洗，我想輕些**
 ut opinor. **這個疼**

Hæc non solum dolorem **這個不单不輕疼**
 non levat, sed facit, & **還叫人加倍疼、**
 acuit: **你自己也不能用**
 hanc extremis digitis **你自已也不能用**
 ipse non attingeres. **指頭摩**

Ut morbus est difficilimus, **病越重該找越明**
 ita medicus **的**
 nobilissimus quæritur; **大夫**
 peritum med eam **所以**
 voca. **你該請高明**
的醫生

Timeo, ut ex hac infirmi- **我恐怕不能治**
 tate convalescere possim. **好了這個病**

Multos vidi gravius aggro- **我看過多少**
 tantes, **人比**
 qui tamen diem non **你病的重並沒有死。**
 obierunt. **你病的重並沒有死。**

Ego aliquos novi, quorum **有多少**
 alii ex hoc ipso morbo **人我認得、**
 tenēris sub annis e vita **一半為**
 cesserunt, l. migrave- **這個病**
 runt: **幼年死的**

Colloquium V.

問答之五

alii autem præ doloris

magnitudine, ut fit l.

solet, sibi mortem consciverunt.

Nihil mirum; omni

ætati mors est

communis.

Sed aliquem noscis,

qui vulneribus meis

mederi possit?

De præclaro medico audivi,

qui quemcunque morbum,

modò sit sanabilis, curare

valet; hunc, si placet,

tibi quam primum vocabo.

Quò maturius, eò melius: est

hic bivium l. trivium, quæ

est ad arcem via?

一半因爲疼的受

不得自殺了

時常有的事情

沒有什麼可納罕

的,不論什麼年紀

的人都能死

到底你認得一個

什麼人能治我這

些瘡

我聽見有一個有

名的醫生各樣的

病他都能治只要

是可治的病,若你要

我快快的給你請。

越早越好,這裡有

岔路往砲台的

是那一條呢

Est latior, et planior.	寬平的就是
Ave sacerdos : quò viam dirigis ?	神父好、往那裡去
Ad arcem Montis ; si te comitem nobis adjungeres,	到山砲台若你納同我們去我喜歡。
gauderem. Mihi integrum non est te comitari ; prosperum iter tibi precor.	送你納由不得我、好一路平安
Quis te ex hac frequentia salutavit l. compellavit ?	這些個人誰問老翁好
Est dux exercitus, nomen Rufus, natione Anglus,	是個將軍叫陸傅英吉利國的人他
qui more majorum nunquam barbam radit.	按着他們的老規矩總不剃鬍子
Unde eum noscis ?	在那裡認得他
Ex Pekino, ubi eum in Imperatoris aula priùs offendit, deinde cum eo vixit conjunctissime.	在北京先見了他、在朝裡頭、後來與他狠相好
Quid istuc ?	他到那裡作什麼

Colloquium V.

問答之五

- Imperatorem gratulatum
 accederat ob victoriam
 a Scythis occidentalibus
 reportatam. 他去朝拜皇上
 因爲勝了韃子
 地方
- Militaveratne ipse
 eo bello? 他去過那裡打
 仗么
- Equidem, ille fuerat auxi-
 liarium ab Anglia dux,
 qui cūm præliis secundis
 semper fuisset usus, bonam
 operam eo bello navavit,
 beneque rem gessit. 是、他是英吉利來救
 兵的將軍、他頭裡
 打仗常順當、在此
 仗辦的好
 大有功
- Num quoties cum hostibus
 prælio dimicavit, toties
 superior discessit? 难道每一次同仇
 敵打仗常占了便
 益么
- Ita sanè: accidit tamen
 olim, cum tribunus esset
 militum, ut dum medius l.
 medios in hostes majori
 impetu fertur, 是、到底頭裡多咱
 他當一個都司、利
 害攻仇敵之
 內、

in captivitatē incidērit: 被擄了
 sed non multō post liber- 但不多時候贖出
 tatem vindicans, addu- 來了動新步兵
 censque pedites integros, 把仇人全打敗了
 hostes penitus fudit.
 Sed quæ erat belli 爲什麼緣故打起
 causa? 仗來
 Non alia, quod quidem ac- 我沒有聽見別的
 ceperim, quam ambitio: 就是爲貪心
 de imperio certabatur. 因爲他們爭競王位。
 Estne Rufus matrimonio 這個將軍成了家么
 junctus? 他娶了一個農夫
 Agricolæ filiam, qui eam 他的女孩兒是好看
 hæredem fecit ex asse, 的但是不孝性情
 pulchram quidem aspe- 的的他全繼了父親
 ctu, sed asperam ingenio, 的家產
 uxorem duxit. 這個閨女剛能穀
 Quare virginem duxit, 嫁平常百姓爲什,
 quæ plebeio vix nubere 么將軍娶了他
 posset?